
 
 

COMUNE di LANDIONA 

(Provincia di Novara) 

Piazza Vittorio Emanuele III, n. 15 d) 

28064 - LANDIONA (NO) 

 

     N. 15 Reg. Delib. 

 

Copia  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 

_____________ 
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DUP ESERCIZIO 2018 - 2020.            

 
  
 L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di DICEMBRE, alle ore 10:30 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Commissario Prefettizio, nella persona di: 

- LAURENZA dott.ssa Anna. 

Assume la Presidenza la dott.ssa Anna LAURENZA, Vice Prefetto Aggiunto, con l’incarico 

di Commissario Prefettizio nominato con Decreto del Prefetto di Novara in data 13 giugno 2017, 

con l’assistenza del Segretario Comunale Reggente GUGLIOTTA dott.  Michele. 

Previe le formalità di legge e costatata la legalità della seduta, passa alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

 PRESO ATTO:  
- che a seguito del mancato raggiungimento del quorum necessario per cui il Presidente di Sezione 

ha dichiarato “nulle le elezioni”, con decreto del Prefetto di Novara in data 13.07 2017, è stata 

nominata Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del comune di Landiona il 

Vice Prefetto Aggiunto dott.ssa Anna LAURENZA; 

 

 ASSUNTA: 

- la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

PREMESSO: 

- che con D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 sono state approvate le attuali disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, ed in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di 

bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., che ha disciplinato il processo di 

programmazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra gli strumenti di 

programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 

OSSERVATO: 

- che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa degli Enti Locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

- che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, 

il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- che si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima 

ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto 

termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

 
ATTESO: 

- che rispetto a detta data, in attesa della prossima legge di stabilità 2018 e pur tenuto conto del  
decreto del Ministero dell’Interno del 29  novembre 2017 che ha differito al 28 febbraio 2018 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2018, questo Comune ritiene comunque di 

provvedere all’adozione degli atti propedeutici derivanti, tra cui l’approvazione in parola; 

 

CONSIDERATO: 

 - che il DUP per l’anno 2018 - 2020, è stato oggetto di aggiornamento ed approvazione con 

deliberazione Commissario Prefettizio n. 15  in data 21.11.2017 nell’esercizio delle funzioni di 

Giunta comunale;  

- che rispetto a detto aggiornamento, si è ritenuto di provvedere nell’ambito delle funzioni 

consiliare, ad un ultimo adeguamento in ragione della proposta di bilancio 2018 - 2020 riferito alle 

sole tabelle di richiamo;  

 

 

 



 

 DATO ATTO: 

- che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel principio di 

programmazione sopra richiamato; 

 

 PRESO ATTO: 

- del Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/200 e s.m.i. del 

Revisore di Conti in data 21.11.2017; 

- del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’ex art. 49 e 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018 – 2019 - 2020, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

  IL COMMISSARIO PREFETTIZIO               IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

      (F.to LAURENZA dott.ssa Anna)                    (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

                                            IL RESPONSABILE SERVIZIO   

Lì   21/12/2017                                                           (F.to GUGLIOTTA dott. Michele)  

 

________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo.   

                                                 IL RESPONSABILE SERVIZIO   

Lì   21/12/2017                                              (GUGLIOTTA dott. Michele)  

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 04/01/2018 

 

           

Lì ____________                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i..     

                    

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 

 

 


